**1463.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Petro de Candia, Ord. frat. Min., baccalareo in theol., qui in diversis studiis<sup>1</sup> legendo, disputando et alias actus scholasticos exercendo cursus suos in sacra pagina perfecit, si per ejus examinationem et aliorum saltem quatuor magistrorum in theol. depositionem sufficiens repertus extiterit, legendi et regendi ubique in fac. praedicta licentiam largiatur.* Dat. Avinione xvij kat. Octobris, anno tertio. « Sicut debetur ».

1381, Septembris 15, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXII, fol. 286. — Petrus de Candia, natione Graecus, an. 1380 tantum lecturam super Sententias Parisiis complevit, ut legitur in fine ms<sup>t</sup>i, Bibl. Amplon., in Fol., n° 94 (ibid., fol. 204-226, ejusdem principia super Sententias), et Marcian. Venet., Bess., n° 107. Postea sub cancellario Johanne Blanchart, datis eidem octoginta francis, licentiam obtinuit, ut ex 52<sup>mo</sup> articulo *accusationis* contra cancellarium (infra p. 359) liquet; in *Catal. licent.* (mss. 5657<sup>a</sup>, 12850 Bibl. nat. Paris.) inter licentiat. an. 1381(1382) affertur. An. 1386, ante Octob. 5, ab Urbana VI factus est episc. Placent.; 1388, ante Januar. 23, episc. Vicent.; an. 1389, ante Sept. 18, episc. Novariens. (Arch. Vat. Oblig., vol. XLVIII, fol. 41, 63<sup>b</sup>, 89); 1402, ante Julii 20, archiep. Mediolan. (Obl. Bonif. IX, vol. LVII, fol. 37<sup>b</sup>); an. 1405, Junii 12, ab Ianaeent. VII creatus card. XII Apost. (Contelori); 1409, Junii 26, papa Alexander V. De ejus vita et moribus vid. *Theoderici de Niem De schismate libri tres*, ed. G. Erler (Lipsiae, 1890), p. 319 sqq.

1. Oxonii etiam per plures annos. Vid. Erler, l. c., p. 320.

**1464.** *Clemens VII Johanni Blanchart, cancellario Paris., injungit, ut fr. Vitalem de Cosdinerii, Ord. Praed., ad legendas Sententias et postea ad gradum baccalareatus admittat.*

1382, Januarii 22, Avenione.

Dilecto filio cancellario ecclesie Paris. salutem, etc. Viri sacre lectionis, etc. Cum itaque, sicut exhibita nobis pro parte dilecti filii Vitalis<sup>1</sup> Cosdinerii Claromontensis dioc. Ord. frat. Predicat. professoris, nuncque lectoris in conventu Claromont. dictorum fratrum, petitio continebat quod idem Vitalis, qui circa fac. theol. per longa tempora in diversis generalibus studiis insudavit, studendo etiam et legendo, videlicet primo artes, philosophiam naturalem, et postmodum in conventu Rothomag. frat. ipsorum Sententias et deinde duabus annis theologiam, in dicto Claromont. conventu lector principalis existens, sub-

sequenterque per dilectum filium Helyam, magistrum dicti Ord. generalem, ad lecturam Biblie primo loco debito nationi Burgundie extitit deputatus.... Nos igitur.... discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus.... ipsum ad legendum libros Sententiarum Parisius in scolis dicti conventus interioribus vel exterioribus in hyeme vel estate, anni videlicet millesimi trecentesimi octuagesimi quinti proxime futuri, alioquin.... quotiescumque post dictum terminum sibi placuerit, et pro parte sua fueris requisitus, neenon *post complementum* dictae lecture *ad gradum bacallariatus* in facultate predicta et omnes actus scolasticos dicti gradus, si tamen ad hoc repertus fuerit ydoneus, auctoritate apostolica recipias et admittas seu recipi facias et admitti.... Dat Avinione xj kal. Februarii, anno quarto.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXVI, fol. 285.

1. Estne idem ac fr. Vitalis, qui post mag. Jacobum de Moreyo ab an. 1386, et postea, līte pendente contra Johannem de Montesono, inquisitor haereticae pravitatis in regno Franciae fuit?

**1465. Henricus Brekerevere in rectorem electus. Universitati coram rege datur locus primus ante episc., decanum et capitulum Paris.**

1381, Decembris 18-1382, Martii 24, Parisiis.

Anno Domini 1381, mensis Decembris decima octava die, facta congregazione facultatis artium apud Sanctum Julianum Pauperem per venerabilem virum magistrum Petrum Reginaldi, tunc rectorem Universitatis Parisiensis, ad eligendum novum rectorem, electus fuit in rectorem Universitatis predictae Henricus dictus Brekerevere Brabantinus, pro tunc procurator nationis Picardorum, actu regens Parisius in predicta facultate. Que autem in rectoria sua acta sunt, patent in registro seu papiro rectorie.

Non est tamen sub silentio pretereundum quod anno Domini premisso [1382], mensis Martii die xij, Universitate una cum episcopo in presentia domini regis, dominorum Burgundie<sup>1</sup>, de Valoys<sup>2</sup>, fratris regis, de Borbonio<sup>3</sup>, de Couchi<sup>4</sup>, d'Albret<sup>5</sup>, ac plurimorum aliorum nobilium, et etiam sex de archiepiscoporum vel episcoporum existentibus, et supplicante veniani et gratiam pro populo Parisiensi<sup>6</sup> super tunc forefactis, non obstantibus quibusdam altercationibus prehabitis inter dictum rectorem et episcopum<sup>7</sup> Paris. in pontificalibus existentem super preminitate propositionis faciende coram domino rege et de loco stationis, dictus rector obtinuit locum dextrum et propositionem primam, quam fecit magister Johannes Gouleyn, doctor in theologia, Ord. B. Marie de Monte Carmeli. Et tam in responsionibus regis, quam in faciendo edictum per villam de pace et gratia dicto populo facta ad instantiam Universitatis, episcopi et cleri, semper prenominabatur Universitas episcopo et clero, sic quod in omnibus mater nostra Universitas in comparatione ad episcopum, decanum, capitulum et clerum Parisiens. tam conjunctim quam divisim obtinuit principatum<sup>8</sup>.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 144<sup>b</sup>. — Bulaeus, IV, 585.

1. Philippi le Hardi. — 2. Ludovici. — 3. Ludovici II. — 4. I. e. de Coucy; tunc Enguerandi VII. — 5. Ms. : « de

laberet »; tunc Arnaldi-Amanieu. — 6. Culpabile propter commotionem Parisiensium occasione subsidiorum, de qua commotione vid. *Chron. du rel. de Saint-Denys*, ed. Bellaguet, I, 128 sqq., aliosque historigraphos coetaneos. Martii 1, an. 1382, populus seditus etiam Hugonem Aubriot et carceribus liberavit (vid. I. c., p. 140). Idem factum enarrat Clemens VII in sua epistola « Ad fut. rei mem. » an. 1383, Octob. 26, in qua, postquam observavit, in quadam turri domus episcopalis detentum esse et sub poena relapsus in haeresim jurasse se nunquam de dicta turri absentare, ita prosequitur: « quodque postmodum, cum prefatus Hugo in dicta turre maneret, ut prefertur, inclusus, quadamque die in civitate Parisiensi magnus popularium tumultus existeret, populares civitatis ejusdem, tunc *Mailleti* seu *Malleatores* nuncipati, ad dictam turrim magno numero non ad petitionem seu requestam dicti Hugonis, sed pocius eo inscio et ignorantie et nullatenus procurante, sed ymo timente quod causa occidendi eam inibi convenissent, portas turris predicte frangentes, ipsum Hugonem non voluntarium sed invitum de eadem turre seu carcere cum violencia extraxerunt enique ad hospicium in quo morari ontea consueverat conducterunt, ac voluerunt quod ipse eorum esset capitaneus, et capitaneatum ussureret eorumdem. Et quod idem Hugo advertens, quod facta ipsorum contra statum et honorem carissimi in Christo filii Caroli regis Francorum illustris redundabant pariter et cedebant, et quod pro tunc propter metum mortis ad dictam turrim ausus regredi non fuisset, aufugit et recessit ab eis et iter arripuit veniendo ad sedem apostolicam, ejusdem sedis preceptis et mandatis quibuslibet in premissis et aliis humiliter pariturus.... Nos .... declaramus eumdem Hugonem pro et ex eo quod a dicta turre extractus extitit et ad sedem predictam, ut prefertur, accessit apud eamque aliquamdiu inoram traxit, contra juramentum et obligationem predictam minime attempasse, ipsumque propterea relapsam in heresim minime reputari debere, nec in penas aut sententias alias incidisse. Et insuper attendentes quod prefatus Hugo, qui dudum prepositus Castelleti Parisiensis extitit, pro extirpatione scismatis quod, probat dolor, humani generis inimicus in Dei ecclesia suscitavit, labores varios subiit hactenus, prout adhuc est solicitis studiis sustinere et subire paratus, ac quod ipse grandia grata plurimum et accepta probitatis obsequia clare memorie Carolo regi Francorum illustri ac civitati prefate in officio prepositure predicte tam ministrando justitiam quem actus alios quamplurimos laudabiles exercendo ferventer prestithit et impedit: nos ex hiis et aliis cansis moti eidem Hagoni apostolica auctoritate concedimus quod ipse Hugo premissorum, et cuiuslibet eorumdem occasione ad dictam turrim aut alios carcerae episcopi memorati vel alterius ejuscumque ad ulteriorem penitenciam peragendam redire minime teneatur..... juramentum predictum penitus relaxantes... Dat. apud Villanovam Avignonens, dioec. viij kal. Novembris, anno quinto. » (Reg. Av. Clem. VII, vol. XXX, fol. 245). Per hoc corrigitur quod Le Roux de Lincy in *Bibl. de l'Ecole des Chartes*, s. V, t. III, p. 201, scribit. — 7. Aimericum. — 8. Sic etiam in *Lib. proc. nat. Anglie.*, mense Martii.

---

**1466.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Petro de S. Martino, Ord. frat. B. Mariae de Monte Carmeli, qui Parisiis per plures annos in fac. theol. studuit, studendi in eodem studio per duos annos sequentes, et demum post diligentem examinationem, legendi librum Sententiarum aestivali tempore licentiam concedat. Dat. Avinione ij kal. Julii, pontificatus nostri anno quarto. « Viri sacre ».*

1382, Junii 30, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXV, fol. 293. — E *Catal. licent.* licentiatus est in theologia an. 1389.

---

**1467.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Nicolao Piquer, Ord. frat. Min., qui per plures annos Parisiis et alibi in theol. studuit ac lector principalis in domo fratrum Rotomagens. existit, licentiam legendi librum Sententiarum in domo fratrum tempore aestivali anni futuri auctoritate apostolica concedat. Dat. Avinione ij kal. Julii, anno quarto. « Viri sacre ».*

1382, Junii 30, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXVI, fol. 179<sup>b</sup>. — Licentiatus est in theol. (e *Catal. licent.* in *Bibl. nat.*) aa. 1391, ubi scribitur: « Michael Piquer ».

---

**1468.** *Parlementum Parisiense jus candidatos in theol. et in art. licentiandi et examinatores nominandi abbati et cancellario S. Genovefae Paris. confirmat, contra oppositionem nationum Anglic., Picard. et Normann.*

1382, Julii 12, Parisiis.

Cum dilectus noster abbas<sup>1</sup> monasterii Beate Genovefae Parisiensis nec non cancellarius dicti monasterii Beate Genovefae et procurator magistrorum et scolarium nationis Gallicane

in Universitate Parisiensi studentium, prout quemlibet eorum tangebat, coram certo Castelleti nostri Paris. examinatore ad hoc per prepositum nostrum Paris.<sup>2</sup> deputato conquesti fuissent, super eo quod licet religiosi, abbas et conventus dicti monasterii Beate Genovefe fuissent et essent in possessione et saisina soli et in solidum ponendi, instituendi et habendi auctoritate apostolica in ecclesia seu monasterio predictis unum cancellarium, dicti monasterii religiosum, deponendique et destituendi dictum cancellarium, dum et quotiens dicto abbati placebat, ac alterum cancellarium, presertim quando causa rationabilis subest, ponendi et instituendi; in possessioneque et saisina, quod dictus abbas aut cancellarius possunt habere temptamen pro temptandis scolaribus in artibus, ut licentiam valeant obtinere, eligendique quatuor temptatores in artium facultate, qui sint magistri in artibus de qualibet natione dicte Universitatis Paris., unum pro dictis scolaribus licentiandis temptandis; in possessioneque et saisina, quod dicti temptatores sic electi predictos scolares in certo loco dicti monasterii per dictos abbatem et conventum, aut per dicti monasterii cancellarium eisdem temptatoribus assignando temptare possunt ad videndum et sciendum an dicti scolares sint ydonei et sufficientes ad dictam licentiam in predicta artium facultate obtinendam; in possessione insuper et saisina, quod nullus alius preterquam dictus abbas et cancellarius dictum temptamen apperire possunt, nec ponere seu eligere temptatores predictos, quodque nulli alii dictis temptatoribus electis per dictos abbatem et conventum seu cancellarium modo et forma predictis exceptis, aliquos scolares recipere seu admittere vel temptare seu ad temptamen dictorum scolarium vel ad quiequam aliud ad dictum temptamen spectans procedere non poterant, et si quid in contrarium factum fuerat, nullum erat ac nullius valoris reputari debebat; dicebant insuper quod licet dicti abbas et cancellarius fuissent et essent in possessione et saisina soli et in solidum ponendi et pro dicto temptamine neconon examine et licentia scolarium predictorum eligendi vicecancellarium, qui debet esse magister in theologia, quando predicti monasterii cancellarius magister in artibus non extabat, et quod nullus alias vicecancellarium ponere aut instituere poterat, et si quid in contrarium factum fuerat, totum erat nullum aut saltem annullari debebat; quodque licet dictus cancellarius sic ut predicitur positus vel electus fuisse et esset in possessione et saisina, quod dicti vicecancellarius et temptatores in presentia dicte facultatis artium juramentum faciebant quod juste dictum officium exercerent, quos dignos pro licentia in predicta artium facultate obtinenda reperirent approbando, ceteros indignos repellendo; licet insuper dicta natio Gallicana fuisse et esset in possessione et saisina, dum et quotiens dictum temptamen in predicto monasterio Beate Genovefe appertum fuerat, habendi ibidem quendam magistrum in artibus dictae nationis Gallicane modo et forma predictis electum, qui quidem temptator et, ut predicitur, electus dictum temptamen appertum intrare ac dictos scolares temptare poterat ac omnia facere ad dictum temptamen spectantia cum ceteris tribus temptatoribus et cancellario seu vicecancellario debite ac modo et forma predictis electis, in possessioneque et saisina quod alius nullus ad pre-

dictum temptamen procedere poterat, alioquin quod secus factum fuerat nullum erat, ac impediiri et annullari debebat : nichilominus mag. Jordanus de Clivis, nationis Anglie, magister in artibus et bachelarius in theologia, se gerens pro vicecancellario monasterii Beate Genovefe predicte, temptamen dicti loci Beate Genovefe apperire, ac plures scolares qui ibidem ire et accedere voluerant, dictumque temptamen claudere neonon plures scolares temptatos pro intrando examen, ut licentiam in dicta facultate artium obtinerent, vocari facere nisus fuerat, quanquam per dictum abbatem vel cancellarium electus non fuisset, quanquam etiam non esset magister in theologia, nec cancellarius magister in artibus, ac dictus mag. Jordanus jurauentum predictum non fecisset; et insuper magistri Johannes Trouillet Picardie, Johannes de Vallibus Normanie et Guyso Anglie nationum, se dicentes magistros in artibus ac se pro temptatoribus dicti temptaminis Beate Genovefe gerentes, dictum temptamen Beate Genovefe cum predicto magistro Jordano apperierant, scolaresque, qui ibidem accesserant, in pluribns et diversis locis dicti monasterii temptaverant, predictumque temptamen clauerant, pluresque scolarium per ipsos temptatores vocaverant seu vocari fecerant, ut dictum examen Beate Genovefe intrarent ac ibidem licentiam in artibus obtinerent, absque eo quod prenominati magistri Jordanus, Trouillet, de Vallibus et Guyso per dictos abbatem et cancellarium Beate Genovefe ibidem positi vel electi fuissent, et absque eo quod predictum juramentum modo predicto fecissent, que omnia prenominati et eorum quilibet injuste et contra rationem ac contra voluntatem, inhibitionem et defensionem dictorum abbatis et conventus, cancellarii ac nationis Gallicane fecerant, dictos conquerentes in eorum possessionibus et sainsis perturbando et impediendo indebite et de novo, ut dicebant. Et quia dictus examinator Castelleti plures inhibitiones et defensiones prenominatis fecerat, dicti Jordanus et Trouillet ad nostram Parlamenti curiam appellaverant, et dicti de Vallibus et Guyso se opposuerant; quibus opponentibus certa dies coram dicto preposito nostro Paris. per dictum examinatorem fuerat assignata. Demum dicta causa fuerat in dicta Parlamenti curia introducta.

Constitutis igitur propter hoc in dicta curia nostra partibus antedictis seu earum procuratoribus, ordinatoque per eandem curiam quod appellatio dictorum Jordani et Trouillet oppositionem valeret, dicti conquerentes hec et alia latius proponendo, omne factum pertinentis proponebant, ac omnes conclusiones ad casum novitatis spectantes faciebant, petendo recridentiam sibi fieri in casu dilationis, et quod dicti opponentes in dampnis, interesse et expensis dictorum conquerentium condempnarentur. Dictis opponentibus ex adverso proponentibus et dicentibus, quod Parisius in Universitate sunt quatuor nationes, videlicet Gallicana, neonon Picardie, Normanie et Anglie, quodque dum studium Universitatis Parisiensis per clare memorie Karolum Magnum predecessorem nostrum de civitate Romana ad civitatem nostram Parisiensem translatum fuerat, in predicto monasterio Beate Genovefe creatus et ordinatus fuerat cancellarius alter religiosorum monasterii predicti. Qui quidein cancellarius, si non sit magister in artibus, debet vicecancellarium magistrum in

theologia, et si dictus cancellarius sit magister in artibus, potest vicecancellarium magistrum in theologia vel alium, prout eidem cancellario placuerit, ordinare. Parisiusque in predicta artium facultate solebat esse dumtaxat examen monasterii Beate Genovefe predicti, licet in ecclesia Parisiensi nunc examen existat. Dicebant insuper, quod eorum intentionis nunquam fuerat nec erat aliquid dicere seu proponere contra partem summi pontificis Clementis pape moderni, quinymo sibi adhreibant et adherere volebant, sed ea que fecerant et faciebant in hac parte, hoc fuerat et erat dumtaxat pro eorum privilegiis substituendis; quodque mag. Judocus Ghisilius religiosus dicti monasterii Beate Genovefe erat magister in artibus et predicti monasterii cancellarius, et secundum tenorem privilegiorum suorum, quando temptamen debet apperiri, cancellarius Beate Genovefe debet quatuor temptatores quatuor nationum predicatorum eligere, ac ipsos debet Universitati presentare; et hoc peracto, nationes dictae facultatis quatuor examinatores, unum videlicet de qualibet natione, eligunt, qui nationibus faciunt juramentum. Dictusque mag. Judocus, dicti monasterii Beate Genovefe cancellarius ut prefertur, dictum mag. Jordanum vicecancellarium fecerat et ordinaverat, qui quidem mag. Jordanus dictos temptatores predictis nationibus presentaverat; per tres vero nationes predicias, videlicet Picardie, Normanie et Anglie, quatuor examinatores quatuor nationum predicatorum electi fuerant, qui dum secundum tenorem dictorum privilegiorum procedere voluerant, predicti conquerentes modo et forma predictis se conquesti fuerant. Dicebant insuper, quod dictae tres nationes, videlicet Picardie, Normanie et Anglie, contra dictam querimoniam se opposuerant, et eisdem tribus nationibus opponentibus non contradixerant nec contradicerebant omnes scolares nationis Gallicane predice, sed decem vel duodecim dictae nationis dumtaxat, contra eorum juramenta veniendo, qui dictis opponentibus impedimentum apposuerant, propter quod impedimentum triginta quatuor scolares ydonei et sufficienes impediti fuerant licentiam obtinendi. Quare requirebant quatinus res contentiosa per manum nostram tanquam superiorem regeretur et gubernaretur juxta easum et naturam novitatis. Dicebant insuper quod querimonia dictorum conquerentium erat inepte formata; nam in majore dictae querimonia dicti conquerentes dicebant quod dictus abbas erat in possessione et saisia destituendi cancellarium Beate Genovefe, et loco ipsius novum instituendi; et in minore dictae querimonia non dicebant quod dictum magistrum Judocum destituisset. Quodque attento quod dictae tres nationes Picardie, Normanie et Anglie erant major pars facultatis artium predice, et pro dicta facultate jus in curia ista deducebant, dicti conquerentes non erant admittendi; et si erant admittendi, proponebant ulterius dicti conquerentes omne factum pertinens, et conclusiones faciebant ad easum novitatis spectantes, petendo recredentiam fieri in easu dilationis. Sicque dici et pronunciari petebant, et quod per advoaumentum dictarum trium nationum Picardie, Normanie et Anglie dicti Jordanus, Trouillet, de Vallibus et Guyso extra processum ponerentur, et quod dicti conquerentes in expensis hujusmodi cause condempnarentur.

Dictis conquerentibus replicantibus et dicentibus quod ipsi contra dictos Jordanum, Trouillet, de Vallibus et Guyso dumtaxat et nichil contra Universitatem seu facultatem artium predictam hujusmodi prosecutionem faciebant, omnesque de natione Gallicana predicta, et non solum sexdecem vel duodecim dicte nationis, se conquesti fuerant, quodque dictus mag. Judocens dicta cancellaria Beate Genovefe privatus fuerat, et hoc omnibus notum extabat; nec ad dictos opposentes spectabat scire causas privationis mag. Judoci predicti. Quodque magistri Johannes Mauberti<sup>3</sup> in Remensi et Armandus Jausserandi<sup>4</sup>, in Senonensi provinciis dicti summi pontificis collectores ac ipsius summi pontificis in hac parte commissarii, magistros Judocum dudum cancellarium, Balduinum Agni, vicecancellarium dicti monasterii Beate Genovefe, necnon Johannem de Ronuria pro Gallicana, Jacobum de Sorra pro Picardie, Thomam Mi[e]lle pro Normanie et Jordanum predictum pro Anglie nationibus examinatores seu temptatores in examine Sancte Genovefe tam novos quam antiquos se dicentes a predictis officiis cancellarie, vicecancellarie et examinis seu temptaminis auctoritate apostolica destituerant et amoverant, eademque auctoritate apostolica cassaverant et adnullaverant omissia et singula que tempore discencionum inter dictos religiosos, abbatem et conventum et nonnullos studentes dicte Universitatis et facultatis pendente a tempore retroacto usque ad diem date litterarum dictorum dicti summi pontificis commissariorum facta fuerant, ac fratrem Egidium de Vannis, canonicum regularem ac religiosum dicti monasterii Beate Genovefe in cancellarium, necnon magistros Johannem de Avenis in sacra pagina doctorem vicecancellarium, Johannem de Ronuria pro Gallicane, Thomam de Beneuria<sup>5</sup> pro Picardie, Thomam Mi[e]lle pro Normanie (vel Johannem Britonis in ejus absentia) et Arnoldum de Arnhem<sup>6</sup> pro Anglie nationibus magistros in artibus quatuor examinatores in examine predicto pro anno presenti et illa vice auctoritate apostolica predicta creaverant, fecerant, ordinaverant et deputaverant, et ob hoc eisdem commissariis supra nominatis dictus summus pontifex mandaverat et commiserat absque prejudicio privilegiorum dicte Universitatis. Et pro dictis religiosis, necnon pro cancellario per dictos commissarios auctoritate apostolica facto et ordinato, ac pro dicta natione Gallicana se conquesti fuerant. Dicebant insuper, quod ipsi contra privilegia dicte Universitatis nec contra eorum juramenta quicquam fecerant; quodque dicta Universitas, necnon dicta facultas artium cum predictis opponentibus hujusmodi prosecutionem facere minime deliberaverant: quinymo deliberaverant pro conquerentibus predictis, nec poterant dicte tres nationes Picardie, Normanie et Anglie dictam artium facultatem ligare aut eidem prejudicare. Et dato sine prejudicio, quod dicta facultas artium cum predictis opponentibus prosecutionem facere deliberasset, hoc eisdem conquerentibus nocere non debebat, presertim cum scolares prius eorum nationibus quam facultati juramentum prestare sint soliti. Ex quibus apparere dicebant dicti conquerentes, quod dicta natio Gallicana ad hujusmodi prosecutionem faciendam erat admittenda, eratque eorum querimoniam apte formata, et erant dicti conquerentes ad suam querimoniam predictam, et non dicti

opponentes ad eorum proposita admittendi. Et attento quod presens causa in brevi poterat terminari, dicte res contentiose non debebant per manum nostram tanquam superiorem regi seu gubernari lite pendente. Dicebant etiam, quod dicti Jordanus, Trouillet, de Vallibus et Guyso per advoamentum dictarum nationum Picardie, Normanie et Anglie non debebant extra processum ponit<sup>1</sup>, et ad hec et alia prout supra dicti conquerentes concludebant.

Dictis opponentibus duplicantibus et dicentibus, quod in dictis quatuor nationibus dicte facultatis artium erant et sunt quatuor procuratores, quodque tres procuratores dictarum trium nationum, videlicet Picardie, Normanie et Anglie, hujusmodi prosecutionem contra dictos conquerentes faciebant : quare dicebant quod censebantur esse facta per totam facultatem de jure et ratione. Dicebant insuper, quod prosecutionem contra dictos de natione Gallicana facere non intendebant, sed eorum privilegia que juraverant, sustinere et observare volebant; quodque dictus magister Judocus a predicto officio cancellarie nunquam privatus fuerat; et dum ille qui nunc cancellarium se dicebat, in predicto officio admitti voluerat, dicte nationes hoc contradixerant, et tandem fnerat apud sedem apostolicam quedam appellatio interjecta. Et attento quod dicta querimonia de cancellario per dictum abbatem facto et non de cancellario per dictos commissarios ordinato mentionem faciebat, dicti opponentes obtinere debebant in hac causa, debebant etiam dicte res contentiose per dictam manum nostram lite pendente gubernari juxta casum et naturam novitatis. Ex quibus et aliis per ipsos propositis dicebant, quod ipsi erant ad sua proposita admittendi, et ad hoc et alia, prout supra, concludebant.

Tandem auditis partibus antedictis in omnibus que circa premissa dicere et proponere voluerunt, visis insuper certis litteris, actis et munimentis per ipsas partes eidem curie nostre exhibitis et traditis, consideratisque et attentis diligenter omnibus circa hec attendidis, et que dictam curiam nostram in hac parte movere poterant et debebant : per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod dicti conquerentes ad bonam et justam causam se conquesti fuerant, dictique opponentes ad malam causam se opposuerant; manutenebunturque et conservabuntur dicti conquerentes in suis possessionibus et saisinis predictis, amoto abinde omni impedimento per dictos opponentes in dictis rebus contentiosis apposito. Et per idem arrestum dicta curia nostra manum nostram in dictis rebus contentiosis appositam levavit atque levat ad ipsorum conquerentium utilitatem, dictos opponentes in expensis dictorum conquerentium condemnando, dictarum expensarum taxatione ipsi curie reservata. Pronunciatum die xij Julii, anno octagesimo secundo.

PHILIBERT.

Arch. nat. Paris, X<sup>ta</sup> 30 (*Jugés*), fol. 406<sup>b</sup>. — Cf. Bulaeum, IV, 587, ubi documentum in forma chartae Caroli VI. — Rector Universitatis tunc temporis fuit Johannes Waquetot, nat. Gallie. (Bal., IV, 972). — Natio Anglicana jam ab an. 1370 conquerebatur de injuria sibi illata per nationem Gallicanam in examine et licentia apud Sanctam Genovefam. Vid. *Lib. proc. nat. Anglic.*, imprimis ad Maii 13 et 18 ejusdem anni, in *Auct. Chart. Univers.*, I. Postea duae aliae nationes etiam nationi Anglicanae se adjunxerunt, lisque duravit usque ad an. 1382.

1. Jobannes de Bassemain, de quo supra n° 1326, p. 155, not. 2. — 2. Audeoinum Chauveron. — 3. An. 1384 est can-

cellarius eccl. Noviomens. (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XXXIV, fol. 119). — 4. An. 1384 decan. eccl. Camerac. (l. c., fol. 114<sup>b</sup>), Fuit etiam collector in provincia Rotomag., de quo et Johanne Manberti in Arch. nat. Paris. X<sup>1a</sup> 32, fol. 339<sup>b</sup>. — 5. Ms. : « Bancuria ». — 6. Ms. : « Harnen ». Designatur Arnoldus de Gise, alias de Arnhem, licent. in art. an. 1375. — 7. Ms. : « extraponi processum ».

**1469.** *Clemens VII (Johanni Blanchart) cancellario Paris., ut Guillelmo Poullarderii, Ord. frat. Praedic., qui juxta regularia instituta ipsius Ord. in Turonensi, Cenomanensi, Pictavensi et Andegavensi studiis secundum morem dicti Ord. lector fuit principalis et in theol. fac. annis pluribus tam in Parisiensi quam in diversis aliis studiis quamplurimum laboravit, licentiam legendi librum Sententiarum in domo fratrum Paris. anno futuro tempore aestivali cum omnibus et singulis libertatibus et privilegiis fratrum dictum librum ordinarie legentium concedat. Dat. Avinione iij id. Julii, pontificalis nostri anno quarto. « Viri sacre ».*

1382, Julii 12, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Clementis VII, vol. XXVI, fol. 156. — Verisimiliter est ille « Guillelmus Poullardi », qui an. 1383, Maii 9, recepit licentiam se transferendi ad Ord. S. Benedicti (Reg. Vat. Clem. VII, n° 294, f. 111<sup>b</sup>), de quo negotio postea plures epistolae Clementis. Non pervenit ad magisterium in theol.

**1470.** *Inventarium bonorum et jocalium repertorum in area nationis Picardiae.*

1382, Octobris 6, Parisiis.

Fuit factum inventarium bonorum et jocalium repertorum in area dicte nationis in claustro S. Maturini Paris. existente, etc.

Primo una imago beate Marie argentea deaurata.

Item calix et patena deaurata et parvum coelar non deauratum.

Item duo disci argentei.

Item duo candelabra argentea.